CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 166/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO

MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

 - Instalação de câmeras de segurança em frente às creches e escolas

municipais.

JUSTIFICATIVA: A segurança e integridade de nossos estudantes,

professores e servidores é  fator primordial que justifica a apresentação da

presente sugestão, tendo em vista relatos de furtos e até ocorrência de vandalismo

dentro das creches e escolas.

 A instalação de câmeras significa não apenas uma forma de desestimular

a ação de agentes delituosos nas escolas, mas também para elucidar e apurar

delitos praticados nos arredores, auxiliando sobremaneira o trabalho da Polícia.

 Diante da importância da presente proposta e, atendendo ao apelo dos

pais de alunos, professores e servidores, venho solicitar a atenção e o apoio do

Executivo para esta medida que prioriza a segurança de todos os envolvidos.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 29 de outubro de 2018.

João Paulo Baena Alves (PPS)

Vereador

Protocolo nº 603/2018

Em sessão ordinária de ___/___/2018

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   )

retirado

(   ) a favor        (   ) contra       (   )

abstenção

Leandro Prock Valério

Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

SCFBC/.